
Allianz pojišt'ovna, a.s.

pojistná smlouva č. 400 040 393

A11ianz ®

pojistitel: Allianz pojišťovna, a. s.
KeŠtvanici656/3,18600 Praha8
Česká republika
lČ: 47 11 59 71
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soude

""'"°""""°"""'a

Zlľnstav, a.s.
Bartošova 5532, 76001 Zlín
lČ:283 15 669
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajsým soudem
v Brně, oddíl B, vložka 5743

Digitálně
podepsal J

Datum:
2018.07.13

12:22:06 +02'00'
pojistník

uzavÍrajÍ následujÍcÍ pojistnou smlouvu o pojištění
odpovědnosti (provozní činnost, yýrobek)

Všeobecné
pojistné
podmínky:

Rozšihjíá
smNvní
ujednání:

pojištění se řidl zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a Všeobecnými pojistnými pcdmínkami pro pojištěrň odpovědnosti
(provozní činnost, výrobek) OSPP-03 vydanými s pletnosú od l. ledna 2014 (dále jen všeobecné pojistné podmínky), které jsou
nedílnou součásti této pojistné smbuy.

- pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na věcech převzatých a užívaných č. 41-04
- pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na užívaných nemovitostech a budovách č. 41-05
- pro pojištění odpovědnosti za jiné majetkové škody (újmy na jmění) č. 41-06
- pro pojištění odpovědnosti za škodu nebo jinou újmu způsobenou prováděním stavebních prací
- pro pojištění odpovědnosti za škodu nebo jinou újmu způsobenou výrobky dodanými na trh přied počátkem pojištění
Č.42-02

pojištěný: Zlinstav, a.s.
Bartošova 5532, 760 01 Zlín
lČ:283 15 669
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem
v Brně, oddíl B,vložka 5743

pojištěná
provoznI
činnost: - dleýpisu z obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Brně, oddíl b, vložka 5743 ze dne 29. 11.2016V rámci předmětu podnikán" ,,Výroba, QbchQd a služby neuvedené v přílohách 1 až 2 živnostenského zákona" jsou pojištěny pouze

obory činnosti 1jvEdené ve výpisu ze živmstenského rejstňku platného ke dni 29. 11. 2016 yyjma:
- výroba, obchod a služby jinde nezařazené

pojištění se vztahu je i na vlastnicNí, správu a prQvoz nemovitostí a na Škody způsobené pronájmem nemovitosti, avšak pouze v
rozsahu ne\'yžadljiÍcÍm živnostenské oprávněni k provozovánÍ takové činnosti.

Územní
platnost: Česká republika

Rozsah
pojištěni: odpo'jě(jř)()st za Škodu nebo jinou újmu z provozní činnosti uvedené v pojistné smlouvě dle ČI. 2 výše uvedených všeobecných

pcjistných podmínek.

Odpovědnost za Škodu nebo jinou Újmu způsobenou vadou yýrobku dle ČI. 4 výše uvedených všeobecných pojistných podmínek.
Toto pojištění se vztahuje pouze na ýrobky pojištěného dodávané pojištěným na trh v rámci Yýšě uvedené po ištěné provozní
Činnosti.

1



sjednaný
limit
plnění:

Allianz pojišt'ovna, a.s.

200.000.000,- kč celkový limit plnění pro odpovědnost za škodu nebo jinou Újmu způsobenou provozní Činnosti
vadou výrobku, max. 200.000.000,- KČ pro všechny pojistné události za jedno pojistné období "

30.000.000,- kč pro pojištěni odpovědnosti za škodu nebo jinou újmu způsobenou vadou vykonané stavební práce (vadolj
díla) předané třetí osobě vdobě od 01. 12. 2013 do 01. 12. 2016 a pro pojištěrí odpovědnosti za škodu nebo
jinou újmu způsobenou vadou yýrobku dodaného na trh v době od 01. 12. 2013 do O). 12. 2016 (v rámci
celkového limitu plnění dle smluvního ujednánj), maximálně 30.000.000,- KČ pro všechny pojistné události za
jedno pojistné období

15.000.000,- KČ pro škodu způsobenou na věcech převzatých a užívaných č. 41-04 (v rámci celkového limitu plnění),
maximálně 15.000.000,- KČ pro všechny pojistné události za jedno pojistné období

15.000,000,- KČ pro škodu způsobenou na užívaných nemovitostech a budovách č. 41-05 (v rámci celkového limitu plnění),
maximálně 15.000.000,- KČ pro všechny pojistné události za jedno pojistné období

30.000.000,- kč pro jiné řr)ajetkgvé škody č. 41-06 (újmy na jmění) (v rámci celkového limitu plnění), maximálně 30.000.000,-
KČ pro všecl'ny pojistné udábsti za jedno pojistné období

10.000.000,- KČ pro náhradu nákladů vynaložených zdravotní pojišťovnou a pro náhradu dávek sociálního pojištění (v rámci
celkového limitu plnění), maximálně 10.000.000,- KČ pro všechny pojistné události za jedno pojistné období
(ČI. 2, odst. 7 VPP) . .

100.000,- kč pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobemu na věcech zaměstnanců, které se obrykle noši do prace a
které si zaměstnanec odložil při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním na místě k tomu
určeném nebo obyyklém (v rámci ce|kovéhQ limitu plnění), maximálně 100.000,- KČ pro všechny pcjistné
události za jedno pojistné obdcbí

Spoluúčast: 5.000,-KČ

1.000,-KČ

20.000,- Kč
50.000,- KČ

pro každou pojistnou událostv případě náhrady nákladů vynaložených zdravotní pojišťovnou a náhrady dávek
sociálrňho pojištění
pro každou pojistmu událostv připaděškody na věcech zaměstnanců, které se obykle nosído práce a které si
zaměstnanec odložil při plnění pracovních úkolů nebo v přimě souvislosti s ním na místě k tomu určeném
nebo obvyklém a v případě škody na vnesených nebo cdožených věcech
pro každou pojistnou událostv případě jiné majetkové škody (SU 41-06) nebo škody na věci převzaté/užívané
pro každou pojistnou událostv případě ostatních škod nebo jiných Újem

Počátek pojištění: pojistné období:
01.12.2016 1 ROK

Vsouladu s ustanovením článku 6, odst. l) všeobecných pojistných podminekse ujednává, že počátek pojištěni je stanoven na den
uvedený v pojistné smlouvě.

pojištění se sjednává na dobu neurčitou.

Pokud je pojistné období 1 rok, pojištění se prcdužuje q další rok, není - ii yypovězeno nejpozději šest týdnů před uplyrwtím
pojistného období.

pojistník prohlašuje, že byl před uzavřením této pojistné smlouyy seznámen s pojistnými podmínkami platnými pro tuto pojistnou
smlouvu, což poNrzuje sYýřň níže uvedeným podp'sem.

Běžné
pojistné 570 550,- KČ
celkem:

2



All'ianz pojišt'ovna, a.s.

, Splatnostpojistného: Yýše uvedené pojistnéje splatné nejpozději do 16.122016 na Účet
ť Sídlo bank

UniCredit BankCzech Republic and Slovakia, as., Želetavská 1525/1, 140 92 Praha 4- Michle
Číslo účtu: 2727/2700
IBAN: CZ85 2700 0000 0000 0000 2727

Allianz ®

konstantní symboľ 3558, variabilnI symbol: 0400040393, swift code: BACXCZPP

Poznámka: Ujednává se, že přesné yúčtwánI pojistného ve smyslu článku Z odst 2) všeobecných pojistných podmínek po Upknutí
pojistného období dle skutečně dosaženého obratu nebude prováděno. ?ojistné na další pojistné období bude stanoveno na
základě skutečně dosaženého obratu za poslední uzavřené účetní období, při zachování minimálního pojistného ve Yýši
570.550,- KČ.

Rozpis pojistného na období 01.12. 2016- 01. 12. 2017:

Sazba pojistného:
Skutečnědosažený4obrat:
Běžné/ Minimální pojistné celkem:

0,492 E zobratu
1 159 655 000,- KČ
570 550,- Kč

Smluvní
ujednání:

Z pojištění bude vyloučena odpwědnost za Škodu způsobenouv souvislosti s následujÍcÍmi činnostmi:
-inženýrská a projektová činnosta jejÍzprostředkovánÍ, autorizovaných ir.ženýřů a techniků činných ve Yýstävbě;
- podzemní těŽebníä důlní práce a práce pod vodou, nakládánís odpady jakéhokoliv druhu,
- odpovědnost za škodu způsobenou v sôuvislosti s prováděním trhacícŕ nebo ohňostroµ'ých prací; bouránľm nebo demolicemi:
-odpovědnost za škodu způsobenou v souvislosti s nakládáním se střelivem, pyrotechnikou, výbušninami
-silniční motorová doprava, geologické práce,
-vzniklé v důsledku nesplněni lhůt, termínů a rozpočtů,
- způsobené osobami, které pojištěný pověřil provedením díla, pokud se pojištěný vzdal nároku na náhradu Škody vůči těmto
pověřeným osobám
- na díle samotném a jeho částech (odpovědnost za vady),
- způsobené zhotovením, montáží, údržbou, opravou nebo úpravou přehrad a přehradních hrázi nebo vodních děl, tunelů,
podzemních drah (met"a) a mostů,
- profesní odpovědncst za škodu (odpovědnost za škodu způsobenou posMováním odborných služeb třetím osobám, např.
posmnutí rady, prcýektu, kalkulace, předpovědi apod.)

SankčnIdoložka

Ujednává se, že pojistitel neposljytne Žádné pojistné krytí a plnění nebo jinou náhradu, pokud by poskytnuú takového kr'/ti, plnění
nebo náhrady vystavilo pojistitele riziku porušení jakýchkoli sankcí, zákazů nebo restrikcí na základě rezduci OSN, nebo jakýchKcl
obchodních nebo ekonomických sankcí, zákonů nebo regulací Evropské unie, spojených států Amerických, nebo ,alýchkoli jiných
národních obchodních nebo ekonomiclých sankcí, zákonů nebo regulací.

Smluvní ujednání č. 41-04 pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na věcech převzatých a užívaných

Odchylně od článku 5, odst. 1, písm. r) a s) Všeobecných pojsrných podmínek OSPP-03 se pojištění vztahuje i na odpovědnost
pcjiště,ného za škodu yyplývající z právních předpisů, která vznikla na věcech převzatých pojištěným za účelem splnění svého
smluvnľho závazku a na věcech užívaných.

pojištění se něvztahuje na škody způsobené:
' vědomým použiúm nuprávného postupu, nevhodného zařízení nebo nástroje,
· na věcech, které pojištěný drží neoprávněně,
" ztrátou, cdcizením nebo pohřešováním věci,
· na letadlech a plavidlech,
· během jízdýs motoroyým vozidlem mimo provozovnu pojištěného,
· na nemovitostech a budovách, které si pojištěný p'cnajai, nejedná-li se o bydlení pIi příležitosti pracovnľcesty.

Ostatní Ustanovenľvšeobecných pojistných podmľneka pojistné sm|o1jyyzůstávajľ nezměněna.

3



Allianz pojišt'ovna, a.s.

Smluvní ujednání č. 41-05 pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na užívaných nemovitostech a budovách

Odchylně od článku 5, odst. l, písm. s) všeobecných pojistných podmínek OSPP-03 se pojištění vztahuje i na odpovědnost
pojištěného za škodu YypgvajĹcÍ z právních předpisů, která vznikla na užívaných nemovitostech a budovách, které nejsou ve
vlastnictví pojištěného.

Vyloučeny z pojištění však zůstáváji škody způsobené z důvodu opotřebení a stárnutí, nadměrným mechanidým zatížením a
nepřiměřeným užIváním.

Ostatní ustanovení všeobecných pojistných podmínek a pojistné smlouvy zůstávájí nezměněna.

Smluvní ujednání č. 41-06 pro pojištění odpovědnosti za jiné majetkové škody (újmy na jmění)

Odchylně od článku 5, odst. 1, písm. b) všeobecných pojistných DodminEk pro pojištění odpovědnosti OSPP-03 se pojištění
vztahuje i na odpovědnost pojištěného Yyp|ývajíá z právnic'i předpisů za jinou majetkovou škodu resp. Újmu na jmění, která
neyyplývá z újmy při Ub|Íženína zdraví, pň usmrcení neboze škod na věcech a která nastala v době trvání pojištění.

z pojištěnívšak zůstává vyloučena odpovědnost za škody nebo újmy
· způsobené výrobky, které bynrobeny nebo dodány do oběhu pojištěným nebo na základě objednávý pojištěného nebo na

jeho účet třetí osobou; totéž platľi 110 škodu nebo jinou újmu způsobenou Yykonanou prací nebo poskytnutou službou,
· způsobené stáNmi imisemi (např. hlukem, zápachem, otřesy),
" vyplývajĹcÍ z plánovacích, poradenských, stavebn'cn. montážních a zkušebních činnosti a z činností znalců,
" vyp|ývdjĹcÍ z peněžních, úvěroyých, pojistných, leasingoých nebo podobných obchodů, z obchodů s pozemky, z platebních

o::eraci všeho druhu, z vedení pokladny. jakož lze zpronevěry svěřených hodnot,
" Yyp|ývajÍcÍ z pomšení autorských práv, patentoých práv, práv kochranné známce, práv na ochranu osobnosti aj. obdobných

práv,
" yyp|ývajÍcÍz nedodrženi lhůt, termínů a rozpočtů,
" yyp|ývajÍcÍz poskytnutí rad či dopomčení nebo z Udě|enľ pokynů,
" yyp|ývajÍcÍ z Činností, které souvisí s posýováním informaci, s překládáním do jiných jazyků, se zprostředkováním cest a

cestovních pobytů,
" yyp|ývajÍcÍ z jalýchkoliv ft služeb a it výrobků (zejména, nikoliv však pouze vývoje, rýroby, instalace, používání, provozováni,

výpadku, poškození, změny nebo chybi'é či omezené funkce počItačcvých sys:émů, softwamvých sys:émů, hardware,
telekomunikačř'k:h zařízení nebo jiných prostředků komunikace, internetu, e-commerce, dat, |nfo[mačních pramenů,
mikročipů, integrovaných obvodů, nebo ostatních obdobných zaňzení),

" vyplývajíá z úmyslného odchýlení se od právních předpisů nebo úředních nařízení, od příkazů nebo podmínek objednatele,
zadavatele, příkazce apod., či vyplývajĹcÍ z jiných úmyslných porušení povinností,

· způsobené ztrátou věcí, jakož i peněz, cenných papírů a cenností,
· způsobené členy orgánů právnických osob.

Ostatní ustanovenÍ všeobecných pojistných podmínek a pojistné smlouvy zůstávájí nezměněna.

Smľuvní ujednání pro pojištění odpovědnosti za škodu nebo jinou újmu způsobenou prováděním stavebních prací

Tímto se ujednává, že pojištění odpovědnosti sjednané dle všeobecných pojistných podmínek OSPP-03 se vztahuje i na
odpovědnost za škodu nebo jinou Újmu při ubhžení na zdrávi, při usmrceni nebo na věci, za niž pojištěný odpcvídá na základě
právních předpisů, pQkud takQvá škoda nebo újma byla způsobena vadou Yykonané stavební práce (vadou díla) po jejím předáni
třetí osobě.

Toto pojištění se dle tohoto smluvního ujednáni vztahuje na škody nebo jiné újmy způsobené vadou vykonané stavební práce
(vadou díla) předaného třetí osobě po datu 01. 12. 2013, pokud pojištěnému nebyly ani nemohly být v době sjednání pojištění
známyvadyyykonanéstavební práce.

Pro účely tohoto pojištění se za pojistnou událost pcwažují pouze takové škody nebo újmy, které vznikly vadou vykonané stavební
práce (vadou dík) v době trvání pojištění ne však déle než za 5 let od předání Cíla.

Pro účely tohoto pojištění se za dílo považuje činnost zakončená určitým hmotně zachyceným výsledkem (předmětem díla), tj-
zhotovení, montáž, údržba, oprava nebo úprava stavby nebo její části.

z pojištění však zůstává vyloučena odpovědnost za škody nebo újmy
· způsobené jinak než ublížeMm na zdraví, usmrcenÍm nebo škodou na věci,
· vzniklév důsledku nesplnění lhůt, termínů a rozpočtů,
" vyplývajíá Z úmyslného odchýlení se od právních předpisů nebo úředních nařízení, od příkazů nebo podmínek objednatele,

zadavatele, příkazce apod., či vyplývajÍcÍ z jiných úmyslných porušení povinnosú,
4



Allianz pojišt'ovna, a.s. Allianz ®

· způsobené ýkonem pov&ní architektů, autorizovaných inženýrů a techniků činných ve Yýstävbě,
· způsobené vadou projektové dokumentace a vedením realizace staveb,
· způsobené osobami, které pojištění pověřil provedením díla, pokud se pojištěný vzdal nároku na náhradu škody vůči těmto

pověřeným osobám,
· na díle samotném a jeho částech (odpovědnost za vady),· způsobenou prováděním jakýchkoliv podzemních prací, zhotovením, montáží, údržbou, opravou nebo úpravou přehradních

hrází, tunelů a mostů,
· způsobené z důvodu pracís výbušninami.

Ostatní ustanovenľvšeobecných pojistných podmínek a pQjistrlé smlouy zůstávájí nezměněna.

Smluvní ujednání č. 42-02 pro pojištění odpovědnosti za škodu nebo jinou újmu způsobenou yýrobky dodanými na trh
před počátkem pojištění

Ve smyslu článku 4, odst: 1 všeobecných pojistných podmínek pro pojištěni cc,povědnosti OSPP-03 se pojištěnľvztahujei na
odpovědrK)st pojištěného za škodu nebo jinou Újmu YypWajÍcÍ z právních předpisů, která

l) vznikla ublížeMm na zdraví, usmrcením nebo na věci nebo následkem takové škody či újmy
2) vznikla v době trvání pojlštěnia která
3) byla způsobena výrobkydodanými na trh od 01. 12.2013,
pokud pojištěnému nebyla ani nemohla být v době sjednáni pojištění vadnostyýrobku známa.

Ostatní ustanovenÍ všeobecných pojistných podmínek zůstávají nezměněna.

Závěrečné
pmhlášenľ: pojistník podpisem potvrzuje, že si je vědom specifického způsobu sjednání pojištění prostřednicNIm na pojistiteli nezávislého

poradce (pojlšťcvací makléř), a prohlašuje, že mu byl obsah pojištění makléřem vysvětlen, popřípadě že ho makléř upozornil na
odchylky nabízeného pojištění a jeho požadavků. Podpisem smbuyy pojistník sNrzůje, že sjednané poj'štěn' odpovídá jeho
potřebám a požôdavkům, ;:ňpadně že s tímto pojištěním na základě doporljčenľ pojišťovacího makléře souh:asi, ač oyl upozorněn
na odchylky oproti sYýlTl požadavkům.

Příloha: Všeobecné pojistné podmínky

,e g/(k: dn, ¶Q.{4 h% V Praze dne 30. j]. 2016

Zlfnsfáv a,9.lín, Bark)šova 5532, PSČ 760 01
IČC: 283 15 669
·1'·. C??83 15 669

Atiianz p?jišťo\/na, a. s
generáir|i ředitdstyí

PQdnikdtE|ské µojištěnl
.Ke tvani .i 656/3"

5



Allianz ®
VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY

pro pojištěni odpovědnosti (provozní činnost, yýrobek)
(OSPP-03)

Článek1 7, pojištění se v ámci celkového sjednaného limitu pojistnéM phěnľvztahuje
Úvodní ustanoveni lna náhradu nákladů vynabžených zd[dvcltní pojišiovncu na léčeni zaměst-nance pojištěrého nebe třetíoscby a náhrady pcskytnutých dávek sociální-

1. Soukromé pojištění (dále jen ,,pojištěni") upravuje zákon č. 89/2012 Sb., ho pcjEtění. PDiistná ochrana je však dána pouzev pňpadé, že
občanský zákoník (dále jen ,,zákon"). Alllanz pojišiovna, as. (dále jen ,,po- a) na cdpovědnost za pracovni úraz nebo nemoc z povoláni, ke kterým se
jisútel") Yýďává podle zákcna tyto všeobecné pojistné podmiňky pro případ nárok na náhradu nákladů léčení a na náhradu dávek sociálního pojíš-
pojištění odµvédnosíi (dále jen ,vpp). oEsdhUjÍ-|i tyto pojistné podmínky, těrň vážou, se vztahuje zákonné pojištění odpovědnosti pojiŠtěného za
pojistná smlouva nebo dohoda, v případech, kdy to zákon připouští, od Škodu nebo jinou újmu zpŮsobermu pracovním úrazem nebo nemocí
chylnou úpravu některých ustanovení zákona, platí úprava v nich uvedená, z povdání, je-li poškozeným zaměstnanec pojiŠtěnéhQ, nebo
Není-li tata odchylná úprava provedena, pIati ustanovenÍ zákona. b) na (jdpôvědnost za Újmu na zdraví, ke které se nárok na náhradu nákla-

2. VPP ;scú pcdle zákcria nedlhou součásti poj lstné smlouvy, a proto pokud je dů léčení a na náhradu dávek sociá|ního pojištěnívážou, se vztahuje po-
v riěkterém ustanovení zákona odkaz na dohodu nebo pojistnou smlouvu, jištěnísjednané touto pojistnou smlouvou, je-li poškozeným třetľosoba.
pIati úprava uvedená v těchto VPP stejně, jako By Lo byla dohoda nebo po-
jistná smlouva. Článek 3

3. Tyto VPP pktí po celou dobu trvání pojištění sjednaného pajisíncu smbu- Časová a územní pŮsobnost pojištěni
vdu. pojismíks nimi musí být pied uzavřením pojistné smlouvy prokazaíd-
ně seznámen, To neplatí, uzävfrá-ii se smlouva fo[mQu obchodu na dálku. 1. Předpokladem vzniku práva na pojisrné piněni je skutečnost, že pojistÚ

4, Součásti pojistné smlouvy mohou t!ýti další doplňujki ljstanwenívztahUjícÍ událost nascala v době trvání poj8těni, pokud není v pojistné smlouvě do-
šek t(jmuto pojiš[ění - zvláštní pojistné podmínky, smluvní ujednání a/nebo hodnuto jmak. V přípaCě újmy na zdraví plaú, že újma v důsledku úrazu
doložky. nastala v okamžiku, kdy došlo k úrazu. Pro jiné poškození zdraví platí, že

5. Toto pojištěni je ve smyslu zákona pojištěním škod%m. Pii Škodovém po- za vznik újmy na zdravi se pcvažuje okamžik, k(e[ý je jako vznik této újmy
jištění poskyrne pQjis[ite| pojistrié plněni, které v ujednaném rozsahu vyrw- lékařSky doložen. V případě smrti následkem úrazu nebo jiného poškození
nává úbytek majetku vzniklý v důsledku pc}!ismé udá|os[j. zdtaví je rozhodujÍci okamŽik vzniku Úrazu nebo jiného poškození zdraví,

6. Pojištění podle těchtc VPP může být sjednáno pouze tehdy, pokud na něm v jejichž důsledku smrt nastala.
má pQjlstnÍk a/neh pojištěný pojistný zájem. %jisíným zájmem je opráv- 2. pojíšrěni se vztahuje na pojistné události, které vzmknou na území České
něná potřeba ochrany před následky pojistné udábsti. Má se za to, že po- repubhky. RozšWenľ územní působnosti je možno dohodnout v pojistné
jis[nľk má pojistný zájem i na majetku jiné cisoEy, osvědčí-li, že W mu bez smlouvě.
jeho existence a uchování hrozila přímá majetková ztráta. Dal-li pojištěný
souhlas k pojištění, má se za to, že gcjisiný zájem poj|slnľka byl prokázán. Článek 4

7. Zanikne-li pcjisrný zájem za trvání pQjlš(ěrlÍ, zanikne l p(j!|štěnl: poj!5ti|e| má pojištěni odpovědnosti za Škodu způsobenou vadou výrobku
však právo na pojistné až do dot!y, kdy se o zániku pGiisľného zájmu dozvě-

l děl. l, Pokud je v pcýsmé smlouvě ujednáno, vztahuje se pojištěnľi na oCpověd-
8. pojistil-li pojistník vědomě neex)stujÍcÍ pojistný zájem, ale po|ist|te| o tom nost pojištěného za Škodu nebo jinou újmu ípůsobenou vadou výrobku,

nevěděl eni nemohl vědět, je smlouva neplatná; pojistkeli však náleží od- 2. pojištění odpcvědňosb za škodu se vztahuje na takovou škodu nebo jinou
měna dpcwídajicí pojlstnému až do dd!y, kdy se o neplatnosti dozvěděl. Újmu, která byla způsobena výrobky dodanými na trh v době ľwáM pojistě-

' ní. Jen na úkladě výslovného ujednZnl se pojištění vztahuje i na odpověď-
Článek 2 nosí pojištěného za Škodu nebo jinou újmu způsobenou vadou výrobku,

Rozsah pojištění který dodán na trh před počátkem pojištěni. Ustanovení článku 3 tlm
není dotčeno.

1, Toto poi|štěni se vztahuje na pwMnost pojištěného k náhradě škody nebo 3. pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku se vztahuje
jiné újmy z prmznľčinnosti uvedené v pojistné smlouvě. i na škodné události vzniklé na území celého světa, vyjma USAa Kanady, po-

2. pojištěný má právo, aby za něho pojistitel nahradil poškQzeněmu Škodu kud pojistník nebo osoby za ně! iedr'ajÍcÍ nevěděli o exportu výrobků v době
nebo jimu újmu způsobenou provozní činnosti pojištěného za předpo" jejich dodáni na trh a ani vědět nemohli, Ustanovení ČI. 5, odst. 1, písm. aa)
kladu, Ze pojištěný má v době vzniku pojistné udábsti přislušné oprávnění tím není dotčeno.
k prcvczování té[O činnosti podle zvlášmích právních předpisů. 4, Pojištění odpovědnosti za Škodu způsobenou vadou výrobku se vedle pňpa-

3, Zároveň se toto pojištění vztahuje i na odpovědnost pojištěného za Škodu dů uvedených včIánku 5 nevztahuje na:
nebo jinou Újmu způsobenou výkonem vlastmckých práv k pozemku, bu- a) škody na výrobku samotném,
dově nebo jednotce, správou a provczem pozemků, budov a jednotek, po" b) případy, kdyvada výrobku nemohla t!ýt s ohledem na stav ve Yývoji vědy
kud slouží k yýkcmu podnikarelské Činnc}s!| pojištěného uvedené v pojistné a technikyv době dodánÍvýíobku na trh zjištěna,
smlouvě.

i- - C) Škodu neba jinou újmu způsobenou vadou ýrobku, jehož výroba ®a4. jen ria základě výslovného ujednání v pojistné smlouvě se toto pojštěni pojištěným převedena na třetí osobu licenční smlouvou,
vztahuje též na odpovědnost pojištěného za škodu nebo jinou újmu způso" d) Škody nebo jiné újmy způsobené vadou letadla nebo součástky do leta-
benou vadou výrOku; viakcvém případě pIatľi ustanwení ČiáRku 4. dia, jesrliže má tato vada svŮj původ v konstrukci (p'ojektu), ve výrobě,

5. při sjednání pojištěni odpovědnosti dle těchto vpp má pojištěný p'évo, at!y · - - -
Y .. - . · - '" i'- - · udrzbe nebo opravě letadla neb součastek do letada, včÍtaje v tomza nej ?oj|st|te| v pripade pojistne udábsu (tj. jesthze po,istenemu podle . - . -· ·

- - l škody na samotných letadlech, škody nebo jiné ujmy způsobené pře-zákona vznikla povirmst k nahradě), nahradi ' pravavaným osobám a škody na přepravovaných věcech;totéž platí pro
a) Újmu při ublľžeM na zdravia při usmrcení, kosmické rakety,
b) skutečnou škodu na věcizpůsobenou jejím poškozením, zničením nebo ' "j ' '" " "e) škodu nebo jinou u mu způsobenou vadou vyrnbku, pokud poysteny

ztrátou věeř,
l nebo za něj jednající osot!y o vadě výrobku v dcbé dodání na trh věděhc) újmu na jmění 'ypYvajIcíz ú'my na zdraví, při usmrcení a ze škody na

. nebo vědět mohh.věci (w. následnou škodu), i' " " " " j'" "
d) náklaCy řízení uvedenév ČI. 12 těchto VPP, pokud pojištěný splnil povin- 5. Po ištěm odpcvecjnost| za škodu způsobenou vadou výrobku nem po iste-

. . . . . nim ôdpcvědmsti za vady podle pňslušných právních předpisů.nosů dožene mu Ustan(jven[ml Č!. 15 VPP,
" 6. pojištění se vztahuje i na pcvinnost pojištěného poskytnout peněžitou ná-R hradu další nemájetkově újmy upktněnou v souvislcsti s utrpěnými dušev- Článek 5
6 nimi útrapami, pokud jsou současně splněny tyto podmľnky: yý]uky z pojištění
iái a) tato peněžitá náhrada byla stanovena pravomocným mzhodnuúm or-
t9 gánu veřejné moci, které byio vydám v sowislosti s pojištěnou änností, 1. pojištěnľ se nevztahuje na odpwědnost pojišrěného za Škodu nebo jinou
'ň b) tato náhrada další nemájetkové újmy seváže k právu na pcjistné plněni, újmu a náklady podle článku 2, Mst. 5 d) a náhrady dle ČI. 2 odst. 6 (bezR k(eré vzn k o v důs edku pcv nncst po]'ŠtěnéhQ k náhradě pi' ubľžen" ohledu na 5po|Upůsotýc" přč'ny vzn"ku škody nebo jiné Ujmy) pokud se
? na zdrav" nebo při usmrcení jedná q škodu nebo jinou újmu zpčjsobenou:

1



a) úmyslně,
b) jinak než újmou na zdraVí, usmrcením nebo škodou na věci,
C) azbestem, formaldehydem, olovnatými nátěrovými hmotami a jinými

karcinogenními (rakovinotvomými) látkami, plísněmi, houbami a spó-
ram,

d) pojištěným, pokud za ni odpovídá na základě trestněprávních předpisů,
e) v rozsahu, v jakém je pojištěný povinen k náhradě škody nebo jiné újmy

při pracovním úrazu nebo nemoci z pwolánľ, sýjimkou náhrad uvede-
ných včl.2 odst. 7,

f) za situace, kdy pojištěný převzal povinnosti nad rámec stanovený práv-
ními předpisy nebo smlouvou, pokud by pojištěnému nevznikla odpo-
vědnost za Škodu i bez existence takwé smbuyy,

g) provozem motororých a bezmotorwých vozidel, kterým přidělena
registrační značka, vyjma škod způsobených vozidlem jako pracovním
strojem pň pracovni činnosti,

h) provozem letadel, kosmických Iodľ (včetně raket), letišť, pňstávacích
ploch a plavidel všeho druhu, jakož iýkonem vlastnických práv k nim,
řízením letového provozu,

j) při přepravě, z přepravních a zasilatelských smluv,
j) Wrobou, opravou nebo údcžbou leiade1, škodu nebo Újmu na letadlech

a kosmických lodích všeho druhu nebo na jejich Částech, včetně škod
z takových škod vyplývajícich,

k) činnostmi, pro k[eré právní předpiy stanoví povinnost sjednat pojištění
odpovědnosti za škodu,

l) výsledky duševní tvoňvé, odborné činnosti a jiné obdobné činnosti, jako
např. projeky, posudky všeho druhu, aůd«y, software, graňcká Úprava
textu apod., není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak,

m) sesuvem nebo sesedáním půQy, erozí podddcvánľm, vibracemi, po-
zvolným vnikáním dhka, kontaminaci vody, hornin, půQý, ovzduší, flóíy
a faunya na žNtním prostředí, jakož iškodya jiné újmyvypývajícíz po-
Škození životního pro$tředÍ a ekologickou újmou,

n) onemocněním lidí, zvířat nebo rostlin Creutzfe|d-jakob(NoU nemocí
(BSÉTSE),

q) v sowisbsti s terorismem, válečnými událostmi, invazí, akcí zahraniční-
ho nepřítele, nepřátelskou akci nebo válečnou operací (bez ohledu na
to, zda byla válka vyhlášena či nikdi),vojenskýmiakcemi,občanskoU vál-
kou a občanskými nepokQji, vzpourou, povstáním vzbouřerňm, revolucĹ
zásahy státních orgánů a bezpečnostMch složek státu,

p) jadernou energií, působením elektromagnetických polľ, zářením a za-
mořením něh znečištěním všeho druhu (vč. radioaktivnIho),

q) krevními deriváty, geneticg upravenými organizmy, přenosem Kru HIV
nebo genetickými změnami organismu,

r) na převzatých věcech (zejm. na věcech, které pojištěný převzal za úče-
lem zpracování opravy, úpravy, prodeje, úschovy, uskladnění, poskytnu-
ti odborné pomoci, provedení objednané činnosti či jiného obdobného
závazku),

S) na věcech, které pojištěný užívá,
t) na jakýchkoliv podzemních a nadzemních vedeních, jakož iškodyvznik-

lév důsledku poškození takových vedení,
U) v důsledku spojení, smísení vadného výrobku s jinými produkty nebo

dalšího opracovánínebo zpracování vadného ýrobku,
V) v důsledku odstranění, demontáže, vyjmutí nebo uvdnění závadných

ýrobků nebo stavebních dílů a v důsledku montáže, pňpevněni a osa-
zení nezávadných výrobků a stavebních dílů,

w) poškazením nebo zničením yýrobků vyrobených nebo zpracovaných
pomoci strojů dodaných, montovaných. opravovaných nebo udáova-
ných pôiigěným,

X) na datech, poskytováním, vývojem, výřobou, instalaci, pTovozovánj, vý-
padku, poškozeni, změny nebo chybné či omezené funkce počůačových
nebo te|ekomunikdčních systémů, software, zpracováním dat, nakládá-
ním s datya pQ5kytovánim jakýchkolivinternetových služeb,

y) vývojem,výrobcu,sk|adováním apMejemmunice,zbranľ,st@Na ayýbuš-
nin a pň práci s municí, zbraněmi,stře|Nm,s*ušninami a trhQmmi,

Z) v důsledku staženkýrobku z trhu,
aa)v důsledku jakékoliv náhradyškody nebo újmy, kompenzace, úroků, ná-

kladů, výdajů a úhrad bez ohledu na jeji'h povahu, které t?y!y přiznány
soudem USAa Kanady.

2. pojištění se nevztahuje též na náhradu škody nebo jiné újmy vzniklé v dů-
sledku jakýchkoliv pokut, penále a obdobných plateb uložených pojištěné-
mu nebo proti němu uplatněných.

3. Dále se pojištění nevztahuje na škody nebo jiné ůjmyzpůsobené pojištěným:
a) dalším fýzickým nebo právnickým osobám pojištěným v jedné pojistné

smlouvě,
b) svému manželu, sourozenci, příbuzným v řadě přímé nebo jiným oso-

bám blízkým. u právnických osob se jejich statutární zástupci a osQby
jim blízké kladou na rcjveň pojištěnému (pojistníkovi) d osobám jemu
blIzkým.

C) osobě nebo podnikatelskému subjektu, ve kterém má pojištěný majet-
kovou Účast, a to až do prccentuá|nÍ\/ýše tohoto majetkovéhô podílu.

d) jeho statutárMmu crgánu, zákonnému zástupci nebo zmocněnci,
e) vIastMkům jednotek (t.j. bytů a net?ytoyých prostor ve smyslu zákona

ovIastnicnň byiů), kteří jsou členy pKjj'š'&létrq
ným v řádě přímé a osobám žijícím s vlastníkem
domácnosti.

4. v pojistné smlouvě lze sjednati dalšlvýh'kyz pojištění.

ČIánek6
Vznik a změny pojištění

1. pojlštění vzniká následujícím dnem (v 00.00 hod.) po uzavkřú
5m|ouVy, nebýo-li v pojistné smlouvě stanoveno, že vznikne ju Lmnet1řm'
pojistné smlouyy, nebo později, Má-li pci1štěnívzniknout poz'dě;|, se
v pojistné smlouvě den, kdý pojištěM začíná (dále též ,,pUčá[Ek ?cFjišEěr|i"),
Pcgištění za jednorázové pojistné vzniká až dnem jeho ?ap|ac£ni, PQkud
nenÍv pojistné smlouvě dohodnuto jinak.

2. gio-ii na základě návrhu pojistitele na uzavřenľpoji$tné $m|ouYy zaplaceno
pcjistné ve výši uvedenév nabídce a ve lhůtě určené pojislitelem (neuňil-li·
lhůtu, tak do jednoho měsíce ode dne doručení nabídky druhé straně), je
pojistná smlouva uzavřena dnem zaplacení pojistného na účet pojistitele
nebo poyštovacľho zprostředkcvate|e, anebo dnem, ve kterém pojistitel
nebo poj|štovacľ zprostředkovatel potvrdil příjem pojistného v hotovosti.

3. pcjj|stná smlouva musí gýt uzavřena písemně, jinak je neplatná. Totéž se
týká izměn pojistné smlouvy.

Článek 7
pojistné a jeho změny

1. pojistník je pcMnen platu pojistitdi dohodnuté pojistné. Wše pojistného
je ujednána v pojistné smlouvě. pojistné je stanoveno procentní sazbou
z proměnné hodnoty nebo pevnou finanční částkou. výši a pojistné-
ho stanovi vždy pojistitel. Výúčtováni pojistného obdrží pojistník zárweň
s pojistnou smlouvou není-li v pojistné smbwě dohodnu to jinak.

2. je-li pojistné stanoveno sazbou z proměnné hodnoty, je pojistník pomen
pň sjednání pojištěni zaplatit pojistnév jeho předpokládané výši a případný
doplatek uhradit po Upknuti pojistného období, není·li v pojistné smlouvě
dohodnuto jinak.
Pňpadnýdoplatek k pojistnému za předchozí pojisrné období je spktný do
jednoho měsíce od Qzňámení jeho yýše pojistnikow, případný přeplatek na
pojistném pojistitel vrátí do jednoho měsíce od oznámení skutečné výše
hcdnoty rozhodné pro stanovení pojistného.
pojistné však nikdy nesmí týt nižší než minimájní pojistné stancvené v pojist-
né smlouvě za pojistné období, a to ani v případě, že skutečná yýše hodnot
rozhodrých pro stanovení Yýšé pojistného byla nižší než předpokládaná.

3. Právo pojistitele na pojistné vzniká dnem uzavření pojistně srnbuyy, jestliže
v pojistné smlouvě nebylo dohodnuto, že toto právo vznikne pojjst|te|i poz-
dějj. Běžné pQjistné je splatné prvníhcj dne pojistného obdobía jednorázové
pojistné driem počátku pojištění, které teprve jeho zaplacením vzniká, po-
kud nenív poji'tné smlouvě dohodnuto jinak.

4. v pcjistné smlouvě může týt dohodnuta možnostsplátek pojistného. přisjed-
nání pdoletního nebo čtvrtletního placení se účtuje přiráŽka k pojislnému 3%
resp. 5% není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. Při nezaplacení některé
splátky (části pojistného) je pojisíitd oprávněn žádatzapkcení pojistného
za celé pojistné období včetně úroku z prodlenúa kažQý den prod enľ.

5. pojistné jezaplaceno dnem jeho přľpsánľ na účetpojistitele nebo pojišťova-
čího zprostředkovatele (pokud je oprávněn k jeho př|let!) při bezhcitovost-
ním placení, anebo dnem,ve kterém pojistitel nebo pojišťovacízprostředko-
vatel, který je oprávněn k jeho pňjet[ potvrdil příjem pojistného v hotovosti.

6. Pokud pojistně ne®o zaplaceno včas nebo v dohodnutě výši, má poiisli(e|
právo na náhradu upomínacích yýloh ve Yýši 50 KČ a na úrokZ prodlení,

7. pojistitel má prám na pojistné za dobu trvání pDiištění, rlet!ylo-|i v pojistné
smlouvě dohodnuto jinak: Zanikne-li pojištěnív důsledku pojistné události,
náleží pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v němž pojistná udá-
|ostrlasta|a: v takovém případě náleží pQjistlte|i jednorázové pojistné celé.

8. Upravitvýši doposud placeného poi|stného může pojistitel jen za podmínek
uvedených v zákoně, VPP nebo v pojistné smlouvě. Upraví-h pojistitel yýši
pojistného, sdělí ji pojistníkovi nejpozději dva měsíce přede dnem spIamosti
pojlstného za pojistné období, ve kterém se má 'ýše pojistného změnit.

9. Nesouhlasili pojistník se změnou, může nemuhlas projevit do jednoho mě-
sÍce ode dne, kQyse o ní dozvěděl;v tom případě po|ištění zanikne ljpmutím
pojistného období, na které l!yk) pQji$tné zaplaceno. Neupozomil4i však po-
jistitel na tento následek pojistrúkave sdělení podle odstavce B tohoto článku.
trvá µjištěnínadále avýše pojistného se pň nesouhksu pojistníka nezmění.

10. Pq"istite! má právo odečíst od pojistného plněni splatné pohledávky pojlst-
ného nebo jme poh|edávky z µjištění. To neplatí, jedná-li se q povinnost
poskytnout pojistné plnění z povinného pojištěni; kopačným ujednáním se
nepňhlíží.

11. Dojde-li k zániku pojištění před Upknljtľm doby, na kterou by[o µjištěni
sjednáno, má pojistitel práva na poměrnou část pojistného odpovľdající
délce trvání pojištění, pokud nenív pojistné smlouvě dQhodnutcl jinak.

12. Přep|atky µjistného mohou být použiy jako předplatné pojistného pro ná-
sledujÍcÍ pojistné obdob[ nepožádá·1i pQjis(ník o jejich vrácení.

2



ČIánek8
pojistná doba, pojistné období, zánik pojištění

K)jištěnise qednává na dobujedno& roků pokud nenľv pojistné smlouvě do-
hodnuto jinakje-li pojistná smlouva sjednána na dobu jednoho roku, prodlu-
žuje se za stejných podmínek o dalŠí rok, pokud pcj|5jiľel nebo pejistník nejpoz-
dějišesttýdnů před Llpfynutím poiistnéck)bynesdě|ľdruhé straně;že m dalším
trvání pojištěni nemá zájem. je-li pojistná doba hatši než jeden pojištění
konči ljp!ýnutím pcjistné doby, není-li v p(*5tné smlcwě dohdnuto jinak,

2. pojistné období činí u pojistr!ých smluv sjednaných na dobu neurčjtolj 1 rok,
není-h dohodnutojinak

3. Bylo4i pojiš[ěni ujednáno na dobu UŕČltOlj, lze ujednat, Že uplynuňm této
doby pojištěM nezanikne, pokud pojlsti[e[ nebo pojistník nejméně šest týd-
nů před uplynurím pojistné doby druhé mně nesděh, že nemá zájem na
dalším trvání pcjišrěni. Nezanikne-li pojištěnía nejsou-li ujednány podmín-
ky a dOa Crcd|oužení, prod!užuje se pojištění za týchž podmínek o tutéž
dobu, na kterou t?yb dohcdnuta Poµštěni dále zaniká:

4. Pro nezaplacení pojistného
Upomene-li pojislitél pojistníka o zaplacení pcjisméhe a pouä-li ho v upo-
mínce, že pojištěni zanikne, nehde-li pcjistné zaplačem ani v dodatečné
lhůtě, která musí týt stanovena ne!méně v trvání jednohc měsíce ode dne
doručení Upomínky, zanikne pojištění marným uplynuhm této 1hůry.To pIati
iv případě nezap|acenísplátky pojistnéhonebo její čásů.

5. DoMdou
pojistitel a pojistník se mohou na zániku pojištění dohodnout. K platnosti
dohoay O zániku pojištění se vyžaduje, aby v ní sírany ujednaly, jak se vy-
rovnají. Není-li ujednán okamžik zániku pojištění, platí, že pojištěni zaniklo
dnem, kdy dohoda natN|a úännosti. Dohoda musí týt uzavřena písemně,
jinak je neplatná.

6. výpovědi
a) je-h sjednáno poj¶štěnís běžným pojistným, zaniká pojištění na základě

výµwědi pojistitele nebo pojismíka ke konci poj|slného období; je-hvšak
Yýpwěďdoručena druhé suaně později než šest týdnů přede dnem,ve
kterém upkne pojistné období, zaniká pojištění ke konci nás|edljjÍcÍho
pojistného období.

b) poj]$tite| nebo pojistník může pojištění vypověděi
ba) s osmidenní ýpavědní dobou do dvou měsíců ode dne uzavření

smlouvy, neb
bb) s měsíční výpovědní dobou do tří měsíců ode dne oznámenívzniku

pojisíné události.
c) poj'stník může pojištěni yypovědět sosmidenM výpovědnídobou

ca) do dvou měsíců ode dne, kdy se dozvěděl, že pojistitel pcužil při
určenÍvýše pojjstného nebo pro výpočet ®jistnéhop|něnÍh|edisko
zakázanév § 2769,

cb) do jedncho měsíce ode dne, kdy mu ®0 doručeno oznámení
o převodu pcjstného kmene nebo jeho části neb o přeměně po-
jisritele, nebo

cc) do jednoho měsíce ode dne, kdy ®0 zveřejněno oznámení, Že po-
jistitdi ®0 odňato pcmleni k µwozavánľ pojišťovací činnosti.

7. ckj5toupenim
a) Porušil-li pojstnik nebo pojištěný úmyslně nebo z nedbalosti povinmsí

k pravdivým sdělením stanovenou v článku 15 odst 1, má pojistitel prá-
vo od sřdouvy odstoup«, prokáže-li, že bypo pravdivém a úplném zod-
povězení dotazů smlouvu neuzavřel.

b) pojtstník má právo od smbuvyodstoupiív příµdě, žesi pojistitej musel
být při uzavĹŔnÍ smlouvy vědom nesrovnalcstí mezi nabizenýřn pojistě-
ním a zájemcovými požadavky a neupozornil ho na ně. Pňtom se vez-
me v úvahu, za jakých okohostí a jakým způsobem se pojistná smbwa
uzavírá, jakož i to, je-li druhé straně při uzavírání smlouvy náµmocen
zprostředkwatel nezáág na poj|sti[e||.

C) Právo odstoupit od smlouvy zaniká, nevyužije-li je strana do dvou měsí-
ců ode dne, kdy zjistila nebo musela zjistit porušení povinnosti stanove-
m včlánku 15,oďsL 1.

d) Odstoupí-li poj|stníkodsm|oUvy, nahcadímu pojistitel do jdnohoměsí-
cc ode dne, kdy se odstoupenístane účinným, zaplacené pojisrné sníže-
né o to, co již připadněz pojištění plnil;odstoupil-íi od smlouvy pojistitel,
má m započíst si i náklady spojené se vznikem a správou pojištěni.
Odstcupí-li pojistitd od smlouyy a získal-li již pcjisrník, pojištěný nebo
jiná osoba pojistné plnění, nahradiv téŽe lhůtě poj|st|tdi to, co ze zapla-
ceného pojistného plněni přesahuje zaplacené pojistné

e) Byla-li smlouva uzavřena tormou obchodu na dálku, má pojistník píávo
bez udání důvodu odsmpit od smlouvy ve lhůtě čtmácú dnů ode dne
jejího uzavření nebo ode dne, kdy mu bylysděleny pojistné podmínky,
pokud k tomuto sdělení dojde na jeho žádost po uzavření smlouvy.

n Odstouµ-|i pojistník d smbuvy podle odstavce e), vrátí mu pojistitd
bez ztjytečného odkladu, nejpozdějivšak do třiceti dnů Me dne, kdy se
cdsroupenIstane účinným, zaplacené pojistné; pňtom má právo odečíst
si co již z pojištění plnd. Býo-li však pojistné plnění vypkceno ve výši
přesahuýcí výši zaplaceného [K)j|$tného, vráti pojistník, popřípadě pojíš-
těný nebo obmyšlený. pojisriteíi částku zaplaceného pojistného plnění,
která přesahuje zaplacené pojistné .

m
V případě odstoupení pojistirele se cikj zapkceného pcjistného odečitaji
i náklady spajené sevznikem a správou poj|šľění ve výši 25 % ročního pojíst-
ného;v při?adě poji'tňé smlouyy, u níž bylo gednáno jednorázové pojistné,
ve výši 25 % jedrmrázového poji'tného.

8. Odmľtnuúm pojistnéhc plnění
pojistitel může pojistné plnění odmítnout, byla-li pňčmou pjistné události
sMečnost,
a) o které se doaěděl až povzniku pojistné Udá|os(|,
b) kterou při s!ednáváni poj'štěMnebc jeho změnynemohl zjistitv důsled-

ku zaviněnéhc porušení pHnnosú starKN'ené včL 15 odst. 1 a
C) pokud při znalosri této skutečnosti pF uzavíráM smlouvy tuto smiocj-

vu neuzavřel nebo pK)kud gji uzavřel za ji'ýrh podmínek.
9. Fbjištěnľdále zaniká:

a) zánikem pojistného zájmu, zánikem pojistného nebezpečí, dnem smrti
pýištěné osoby, dnem zániku pojištěné právnické osoby bez právního
nástupce nebo dnem odMnutí pojistného plnění, nestanoví-h pojistné
podmínky nebo pojisíná smlouva jinak:

b) netNb-|i výslovně ujednáno, že pojištěni změnou vkstnicM" nebo spo-
luvlastnictví pojiŠtěného majetku nezaniká, zanikne pojištěni dnem
oznámeni této změry poj'stiteli,

c) nabývájisevkstnicM nebos[~astnicm"vk|adem do katastru nemo-
wtosti/zápisem do veřejného seznamu, zaniká pojištění odpavědneti
dnem nabyli právní moci rozhodnutí o povolení vkladu vkstnického
práva nového vlastníka nebo 5pcluv|astn;kd do katastru nemovitostí/ve-
i'ejného seznamu, nesŕanovi-li pojistné podmínky nebo pojistná smlou-
va jinak

d) soLMg-li pojištění cdpovědnosú s vlastnidkým právem a nebylo-li vý-
slovně ujednáno, že pojištění změnou vlastnicM nebo spduviastmcM
nezaniká, zanikne pojištění dnem oznámení této změny pojistiteh.

10. Zanikne-li pojistný 'ájem za trvání PDiiŠtěn[ zaniknei pojištěnF pojis(l[e| má
však právo na pojistné až do dot!y, kdy se o zániku poj|stného zájmu dozvě·
děl,

11. odcm|ně od oďsL 9 tohotočlánku poi|štění, které se vzrahuje k bytové jed-
notce, kde vzniklo společensM dasrníků jednoŕek, nezaniká změnou ďasi-
nictvínebospoluvlastnicM tNtové jednotky.

ČIánek9
Přerušení pojištění

1. Ustanovení zákona stanwujÍcj že doba přerušeni pojištěni počne ljp!ynu-
tím 2 měsíců ode dne splatnosti pK)jlstného, nebylo-li pcjistné zaplaceno, se
na toto pojištění nevztahuje.

2. v pQýstňé smlouvě ke dohodnout podmínW, za kterých bude pojištění pře-
rušeno.

Článek 10
Pojistnép|něnÍa jeho splatnost

1. Náhradu škody nebo jiné újmy vyplácí pojistirel poškczenému, poškozený
všaknemá PTá\k) na pojistné plněni proti pojistiteli.

2. Dojde-li k pojistné událesti, poskytne pojistitel pojistné plnění ve formě ná-
hradyškody nebo jiné újmyvč.Mhrad nákladů řízení dovýše nároků uplaN-
nýcha prokátaných poškozerým, maxjmá|něvšakdQyýše t'jdnaného limku
poji$tnéh(j plněníz jedné pojimé události dohodnutého v pojistné smlouvě.

3. Na úhradu všech poji'iných (Kjábsu: včetně náhrad nákladů řízení vznik-
*h během jednoho pojmého roku, včetně plnění sp|atnkh až po jeho
uplynůá, poskytne pojistitel plněnimaximálně do výše dvojnáscbku ujedna-
ného limitu pojistného plněnľz jedné pojistné udábsri, nestanwí-lipojistně
podminlg nebo pojistná smlouva jinak.

4. Všechny časově spolu sowisejľcí škcdní události vzniklé z těže pňčiny, s ni-
mž je spojena půvinnost pojistitele nahradit za pojištěného škodu nebo ji-
nou újmu podle sjednané pojistné smlouvy, se pwažují za jednu p«isľnolj
Udá|osL Za datum vzniku takwé Aistné události se považujedatum vzniku
první šk(xjnÍUdá|osti.

5. převyšuje-li součet nárokůKce poškozených |imiľpoji5tného plněnísjedna-
nýv poiismésm|ouvě, pojistně plnění pro každého z nich se snižuje v pomě-
ru sjednaného limitu pojistného plnění ksoučtu nároků všech
poškazených.

6, Rozhoduje-li se o povirlnos[i pojištěného k náhradě škoQy nebo jiné újmy
nebo o výši náhradyšhdy nebo újmy v řízení pťed orgánem veřejné moci
nebo v rozhodčím řízeni, je poji$llľei povinen plnit až poté, co se dozvěděl
o pravomocném skonČení takového řízení.

7. pojistné plnění je splatné do 15 dnů pc skončení šeďení. Šetření je skonče-
no, jakmile pojisti(e| sdělí jeho výsledky oprávněné osobě. Pokud oprávněná
osoba postoupň pojistné plněni jako pohledávku jinému nebo toto pgistně
pdněni zastaví nebo jinak zajistive prospěch jiného před skončením šetření,
není pcµsiitei Úmto jednáním oprávněné Osoby vázári.

8. pojstitel je povinen ukončit šetření do 3 měsíců po tom, co mu ýla po-
jistná událosr písemně oznámena. Nelze-li ukonČit šetkní nutná k zjištění
pojistné události, rozsahu pojistného plnění nebo k zjištěni osoby opráv-
něné pňjmout pojistné plnění do tň měsíců ode dne oznámení pojistitel

3



oznamovateli sdělí, prOČ nelze šeůenľ ukončit; pcžádá-li o to oznamovatel,
sdělí mu pojistitel důvody v písemné formě. Pcj'istitel poskytne osobě, která
uplatňuje právo ria pojistné plríění, na její žádost na pojistné plnění přimě-
řenou zálohu; tO neplatí, je-li rozumný důvod poskyinuú zálohy odepřir.

9. pojistitel pcskytne pojistné plnění v ruzemské měně, pokud nerozhodne
o lom, že poskytne naturální plněM (opravou nebo výměnou věci), nebo
pokud neniv pojistně smlcuvě ujednám jinak.

Článek11
Spoluúčast

1. V pojistné smlouvě může týt dohodnuto, že osobě, které vzniká právo na
poj|stné plnění, půjde k tíži Út!ytek majetku, jehož vyše nepřesáhne ujed-
nanou hranici, nebo Že této osobě půjde určitá Část úbytku ma:etklj k tíži.
v těchto případech není pojistitel povinen posMnoutpoji5tné plněni \/ roz-
sahu takto dohcdriuté spchúČasti.

2. Spoluúčast dohodnutá v pojistnésmbuvě se odečítá od celkového pojistné-
ho plnění.

3. v pojsmé smlouvě dodarečně dohodnuté $pQ|uijčasti pro jednotlivé pojiš-
těné položky nebo rozšWeni rozsahu pojištěníse odečkají napřed.

Č|änek12
Náhrada nákladů řízení

1. Pojistitel uhradí v rámci hmitu pojistného plnění za pojištěného nákladys
a) občanského soudního řízení o náhradě škody nebo jiné újmy, pokud

t!ylo nutně ke zjištění odpcvědnosri pojištěného nebo rýše náhrady,
b) mimosoudMho projednávání nároků poškozeného na náhradu, pokud

se k tomu pojistitel písemně zavázal.
2. Náklady na cbf'ajobu v trestním ňzenľna všech stupních vedeného proti po-

jištěnému v souvislosti s pojistnou událostí a nák|ady na právni zastoupeM
podle odst. 1, které přesahují maximální mimosduvní odměnu advokáta
podle právních předpisů ČR, pojl$tite| uhradí pouze v případě, že se k tomu
písemně zavázal.

3, Pokud je pojištěrý pcvinen nahraditškodu nebojimu újmu, která přesahuje
lj:edndný hmit pojisméhô plněni z jedné pojistné tjdá|asti, hradí pojistitel
náklady Není snížené v poměru horní hranice p€istného plněnľz jedné p0·
jistné udábsti k celkové Yýši nároků, a to i v případě, že je vedeno vÍce řízení
z jednoho nároku.

4. Na náklady řízení, jejichž výše nepřesahuje sjednanou yýši spoluúčasn, se
toto pCi|Štění nevztahuje.

5. Ustanovení tohoto článku se nevztahuje na škodní udábsú, jejichž příčinou
byly okolnosti uvedeně v ČI. 5 těchto VPP,

6. Pciistile| uhradív rámci limiw pojistného plnění pojištěnému:
d) náklady řízeni přéd orgánem veřejné moci nebo rozhodčího řízeni, které

je pQ:ištěný pcvinen uhradit,
b) pepř. jiné náklady, které pojištěný vynaložil s předchozím písemným

muhlasem pqistirele,
všechny však pouze do výše limitů ujednaných v rámci celkového hmitu
phěnIsjednaného v p€istné smlouvě, Náklady právního zastoupení pojiš-
těného advokátem budcu hrazeny jen ve výši mimosm|ljvnÍ odměny podle
právních předpisů ČR.

Článek13
Zachraňovací náklady

t. vyna]ožií-|i pojistnIk účelně náklady při odvracení bezprostředně hrozÍcÍ po-
jistné události na zmírnění následků již nastalé pcjistné události nebo proto,
Že plnil povinnosr odklidit poškozený pojištěný majetek nebo jeho zbytky
z hyCien|ckých, eko|oguých či bÉ?zpečnclstních důvodů, má proti pQj|stite|i
právo na jejich náhradu, jakož í na náhradu škoQy, k(erolj v souvislostis tou-
to činností utrpěl.

2. pojistitel však nehradí náklady yynaložené na obYyk|ou údržbu, na ošetře-
ní věci nebo na plnění zákonné povinnosti předcházet škodám. pc!i|st|re|
dále nehradí náklady uvedené v předchozím odstavci vynaložené Pcdicii ČR,
Nsičským záchranným sborem neb jinými subjekty, které jsou povinny
tyto nákladyvynaložitve veřejném zájmu na základě právních předpisů,

3. Náklady uvedené v odstavci 1 tohoto článku Yynaložené na Záchranu života
nebo zdraví osob uhradí pcjistitel maximálně do výše 30 % horní hranice
pojistnéhc plněni z jedN pojistné události sjednané v pojistné smlouvě.
Ostatní náklady uvedené v odstavci 1 tohoto článku uhradí pojistitel maxi-
málně do 5 % horní hranice pojistného plněnľz jedné pojistné události
sjednané v pojimé smlouvě.

4. Zachraňovací náklady, které byly vynaloženy se souhlasem pojistitele
a k nimŽ by jinak osoby uvedené v odstavci 1 tohcta článku ríebyly povinny,
uhradí pojistitel bez omezení. Vynaložil-h zachraňovací náklady pojišiěný
nebo jiná osoba nad rámec povinnosti stanovených jiným zákcnem, má
proti pojistiteli stejné právo na náhradu jako pQj|str1Ík.

5. Ustanuvení tohoto č|árlku se nevztahuje na škodní události, jejichž příčinou
byly okolnosti uvedené v a 5 těchto vpp.

6. Limit pojistného plnění nelze snížit o Yýši zachraňovacích nákladů.

Článek 14
so1jpQjjštěni

1. u pojištění, na jehož sjednání se podih vice pojistitelů (soupoiistitelů),,
dohodnuta yýše podílů jedmllivých pojistitelů na právech a závazcích p .
mucľch ze sc'upcj'ištění.

2. je-li dohodnuto scupojtštěM, vedoucí pojistlte| určený ve smlouvě 5tancNi
pojistné podmínky a výši pojistného, spravuje scupojištění, přejímá ozná-
mení o pojistné události a vede šetření rlezt!ytná ke zjištěni rozsahu povin-
nosti pcj|st|ľe|ů poskytmut pojistné plnění; v tomto rozsahu :edná :ménern ,
ostamÍcň pojistitelů. Není-li ujednán způsob příjmů pojstného, přijímá ve-
doucí pojistitel i pojistné.

3. Vrámci soupojištění lze smlouvu uzavříti mezi pcjistníkem a vÍce pojistiteli,
kteří si ujedndi společný postup při gcjištěni určitých pojistných nebezpečí,
a to jmérem a na účet všech pojistitelů, a určili vedoucího pcl:istite|e, popň-
pádě pověřili plněním jeho povinností spclečný cirgán výNořěný k tomuto
účelu, anebo pojišt'ovacíhc zprostředkovatele kvähfkovanéhc podle jiného
zákona pro vyšší stupeň odborné způsobibsri.

4. Právo na pojistné plnění se uplatňuje vůči vedoudmu pojisnteli. pojistitelé
se mezi sebou vzájemně vypořádají podle svých poälů; nebyfy4i podíly do-
hodnuy, platí, že jsou stejné.

Článek15
Práva a povinnosti ÚčastnikŮ pojištění

1. Dotáže-li se pojisrirel v písemné formě zájemce o pojišiěrú pň jednání i
o uzavření smlouvy nebo pojistníka pň jednání o změně smlouvy na skuteč-
nosti, které mají význam pro ?cj|s[lte|ovo rozhcdrřuti, jak ohodnotí pojistné
riziko, zda je pojistí a za jakých podmínek, zodpoví zájemce nebo pojistník
tyto dotazy pravdivě a úpině. Povinnost se považuje za řádně splněnou, ne-
bylo-h v odpcvědi zatajeno nic podsrawého. Co je výše stanoveno o povin-
nosti poji5tníka, platí obdobně i pro pojlštěného.jménem pojistitek může
tuto povinnost plnit též pojišŕwaci zprostředkovatel, je-li k tomu pojlst|te-
lem zmocněn.

2. Dotáže-li se zájemce při jednání o uzavření smbury nebo pcjis|nÍk pii jed-
nání q změně smlouvyv písemné formě pojistitele na skutečrtcsľi týkajici se
pojištěni, zodpcvi pojistitel tyto dotazy jmvdivě a úplně. Iménem pojjstlte|e
může 1UtO povinnost plnittěž pojišťovací zpK)středkQvd{e|, je-li k tomu po-
jistitelem zmocněn.

3. Pcjistník a pqištěný jsou pcvinni oznámit pojistReli be:t zbyqečného odkladu
kaŽdcu změnu ve skutečnostech, na které t!yli písemně tázáni při uzavirání
nebo změně pc}istňé 5m|oljVy.

4. V pňpadě pojištěni cizího pojistného nebezpečí je pQjlstník pcvinen sezná-
mit ?ojištěného sobsahem pojistně smlouvy týkající se pQjištěni !eh'j pojist-
ného nebezpečí,

5. pojistník, pojištěný a oprávněná osoba jsou povinni:
a) umoŽnit pojistiteli kdykoliv nahlédnutí do veške(ých Účetních a jiných

dokladů a proVedení veškerých potřebných šetření, včetně prohlídky
místa pojištění pokud je to nutné ke zjištění nebo prověřeni skutečností
ro:thodných pro stariovenívýše pojistného,

b) dbát, abypojistná událostnenastakí a postljpovatv5ou|adu Spcikyny po-
jistitele vydanými kodvrácení nebo zmenšení nebezpečívzniku pojistné
udábsti.

6. pojistník a pojištěný jsou povinni oznámit pojistitdi, že byle uzavřeno další
pojištění pro téŽ pojistné nebezpečí a pro ľůtěŽ dobu (vicenáscbné nebo
souběžné pc:ištěni) u jednoho nebo několika pQj|stite|ů, sdělit obchodní
firmu (název) tohoto pojistitele neM jiných pojistuelů avýši pojistné částky
nebo hmitu pgji5tnéhc plněni.

7. pojistníka pojištěný :5(ju povinm plniti další pcNirmostiyyplývajícÍ ze zákona,
pojistných podmínek nebo pojistné smlouy.

Článek16
Práva a povinnosti účastníků pojištění

pň změně nebo zániku pojistného rizika a při vzniku pojistné události

1, Změní-li se okolnosti, které byly uvedeny ve smhuvě nebo na které se po-
jistitel tázal, tak podstatně, že zvyš\jlí pravděpodobnost vzniku pojistné udá-
bsti z výslovně ujednanéha pojis!ného nebezpečí, zvýší se pojistné riziko.

2. Změnou p(j:istného rizika se rozumí jeho podstatné zvýšení nebo sníženi
(např. v důsledku změny ve způsobu užívání pojištěné věci, změny úrovně
zabezpečení, změny místa pojišrěnľ atd.).

3. pojistník nesmí bez pQj|stite|ova souhksu učinit nic, Cl) zvyšuje pojistné
nebezpečí, ani to třetí osobě dovolit; zjšú-li až dodatečně, že bez půjmi-
telwa souhlasu dopusril, že se pojistné nebezpečí zvýšilo, pojistiteli to bez
zbytečného odkladu oznámí. zvýší-li se poji'tné nebezpečí nezávde ria po-
jistníkově vůli, oznámi to pojistník pojistiteli bez zbytečnéhc odkladu poté.
co se o tom dozvědělje-li pojištěric cizí pojistné nebezpečí, má µ)v|nnosľi
stanovené v předchozí větě pojištěný.

4. Prokáže-li ?oiistite|, že by uzavřel smlouvu za jiných podmínek pokud by
pcijistné rizike ve zyýšeném rozsahu existovalo již při uzavírání smlouvy, má
právo navrhnouc novou výši pojistného. Neučiní-li tak do jednoho měsíce

4



dne, kQy mu změna byla oznámena. jeho právo zaniká.
" 'i-li návrh přijat nebo nově určené pojistné zaplaceno v ujednané době,

jhak do jednoho měsíce ode dne domčení návrhu, m pQjistitel právo po-
jištěni yypwědět s osmdenní výpovědní dobou; toto právo však pojistuel
nemá, neupozornil-li na možnost výp(jvědl již v návrhu. Nevypcví-h pojis-
titel pcjištění do dvou měsíců ode dne, kdy obdržel nesouhlas s návrhem,
zanikne jeho pávo vypovědět pojištění.

6, Prokáže-li P(ji|st:te!, že by vzhledem k podmínkám platným v době uzavře-
ní smlouvy smbuvu neuzavřel, existwato-|l Ky pojistné nziko ve zvýšeném
rozsahu již při uzavíránI smlouvy. má µávo pcjišrění vypcvěděts osmiden-
ní výpovědní dobou. Nevypovľ-h pojistitel pQjišľěni do jednoho měsíce ode
dne, kdy mu změna byla oznámena, zanikne jeho pávoYýpwědět pojiště-
ní.

7. PwuŠí-li pojistník povinnost oznámit zvýšení pojistného rizika, má pojistitel
právo pojištěni vypověděr bez výpovědnídcby. Vypoví-li pojisútel pojištěni,
náležímu pojistné až do konce pojisrného obdobi,v němž pojištění zaniklo:
jédnorázové pojisrně náleží pojistiteli v tomto případě celé. Nevypwí-li po-
jistitd pojištění do dvou měsíců ode dm, kdy se o zvýšení pojistNho rizika
dozvěděl, zanikne jeho právo vypovědět pojištěni.

8. Pmší-li pojistník povinnost oznámit zvýšení pojistného rizika a nastala-li
po této změně pojismá udá|osl má poji5rile| právu snížit pojistně plněni
úměrně k tomu, jakýje poměr pojtstnéhc, které obdržel, k %jisľnému, které
W měl obdržet, kdyby se byl o zvýšení pojistného rizika z oznámení včas
dozvěděl.

g. Pojistníka pojištěný je dále pcvinen:
a) bez ztNtečného odkiadu pcýistiteh prokazatelně oznámitvzmk škodné

události, skutečnoX že proti němu poškozený ůplarml právo na náhra-
du a yyjádňr se ke své povinnosti nahradit vzniklou škodu nebo jinou
újmu, k požadované náhraděa k jejívýši.

b) omámit pojisrke1i bez ztNIečného odkladu i to, že pMi němu bylo
v souvidosti se škodnou událosň zahájeno řízení před oŕgánem veřejné
moci nebo rozm& řízení; zároveň mu sdělit, kdo je jeM právním zá-
stupcem a zpravit pojistitele q průběhu ivýsledcich řízeni. Vňzení o ná-
hradě je pojištěný povinen posřupovat v souladu s pokyny pojistitele;
náklady řízeni hradí pojištěnému pojistitel,

C) neuspQkcjovat a neuznávaL a to ani částečně, uplatňované nároky
na náMadu a neuzavírat dohodu o narovnání arů soudní smír, pokud
ktomu nedostane od pojistitele Ňemnýsouhlas,

čg na pokyn pojistitele Uznatnebo4rovnatup|atň(Nané nároky na náhra-
du, pokud se na ně toto pojjštěnívztahuje,

e) přenechat pojistiteli na jeho žádosr jmenování právního zástupce a ve-
deMsoudního Nzeníve všech případech, kdy nese näklaQy pojistitel,

f) vňzenío náhradě škody nebo jiné újmyj' pojištěrýpovinm postupovat
podle pokynů pojistkele. Škc}dní událost je poýistitd oprávněnza pQjiště-
ného projednávat, jakmile mu byla oznámena.

10. Nasiane-b udáiost, se kterou ten, kdo se pokládá za cK)rám&ou osobu,
spojuje požadavek na poi|sľrié oznámí to pojisóteli bez zbytečného
odkladu, podá mu pravdivé vysvětierú o vzniku a rozsahu následků takové
udábsú,o právech třetích osob ä o jakémkolivvkenásobném pojištěnI; sou-
časně předloží pojistiteli potřebné doklady ke zPštění okolnosúrozhodných
pro posouzeM nároku na plnění d )eho výše, které si pojistitelvyžádá, umož-
ní pojistiteli pořízení kopň těchto dokladů a postupuje 'působem ujedná-
ným ve smlouvě. Není-li současně pojistníkem nebo pojištbým, mají tyto
pcMnnosti ipojistníka pojištěný.
Stejné oznámenímůže učinitjakákdNosoba, která má na N|s[ném plnění
právní zájem.

11. %jistitd zahá jí bez zbytečného odkladu po oznámení podle odst. 9 šetření
nutné ke zjištění existence a rozsahu jeho µMnnosti plnit. Šetření je skon-
čeno sdělením jeho výsledků osobě, která uplatnila přávo na pojistné plnění;
na žádost této oscby jí pojistile| v písemné formě zdůvodni Yýši pojistného
plnění, popřípadě důvod jeho zamílnu[i.

12. Obsahuje-li oznámení vědomě nepravdivé nebo hrubě zkreslené podstatné
údaje týkajíá se rozsahu oznámené události, anebo zamlčí-li se v něm vě-
domě údaje týkajícIse této události, má pojistitel právo m náhradu nákladů
účelně yyndožených na šetřeMskutečností, o nichž mu by!y tyto údaje sdě-
leny nebozamlčem. Má se za to, že pojisÚte|vyna|oži| nákladyv prckázané
výši účelně.
Vyvdá-li pojistník, pojištěný nebo jiná osoba, která uplatňuje na pojistné pl-
nění PrávO, náklady šetření nebo jejich zyýšeni powšením povinnosti, má
pojistitel vůči němu právo na přiměřenou náhradu.

13, Fôjiswík a pojištěný jsou povinni:
a) pŕovéstveškerá možná opatřeni kzabrbnění zvětšení rozsahu následků

pojistné události, podle možnosti si k tomu vyžádat pokyny pcýistitele
a postupovatv souladu s nimi,

b) umožnit pgistite]i provedeni potřebných šetření, poskytnout poj|st|[e-
ii součinnost potřebnou ke zjištěni příčin a výše Škody nebo jiné újmy
a postupovat způsobem stanoveným v pojistných podmínkách nebo
v pojistné smlouvě,

C) vyčkat s opravou majetku poškozeného pojistnou udábstí nebo s od-
straňováním majetku takto zničeného na pokyn pojistitele dobu přimě-
řenou okolnostem pňpadu,

d) bez zMečného ®kladu oznámit orgánům činným v kéMÍm ňzaú
poji5tnou událost, kíerá nastala za okolností nawědčujľách spácháni
trestného činu.

14. Oprávněná osoba, pojištěný nebo osoba. která yynabžila zachraňovacín&
klady, je povinna postupovat tak aby pojistitel mohl vůči jinému uplatnit
[xávo na náhradu škoQy nebo jiné újmy nebo jiné obdobně m, kteté ý
v soUvislôm s pojistnou událostívzniklo.

15. Vzdala-li se op'ávněná osoba. pojištěny nebo osoba, která vynabžila za-
chraňovací náklady. svého práva na náhradu Škody nebo jiné újmy nebo
jiného obdcbného práva nebe toto právovčas neuplatnila.anebo jinak zrna-
řda přechod svých nároků na pojl$titde, má pojstiid právo pojistné plnění
snížit až do yýše částek které by jinak mohlzľskat, nestanoví4i zákon jinak

16. projevľ4i se r|ásk!dkyjdnánÍUvedenéhovodst.15 až povýplatě pojistného
plněni, má pojistitel právo na vráceni yyplaceného pojistného plnění až do
výše částek kteréby jinak mohl získat.

17. zjistí-li po udábsti, z níž uplatňuje právo na pojistné plněni, µjistník nebo
jiná oprávněná osoba, že byl nalezen ztracený nebo odcizený majetek,
jeMž se tato událost týká, oznámí to p®sľiteli bez zt!ytečného odkladu.
Majetek sevšak za nalezený nepovažuje, pokud
a) byla pozbyta jeho držbaa nelze-b ji bud vůbec znovu nat* nebo lze-li ji

dosáhnoW jen s nepřiměřerými obtížemi nebo náklady, nebo
b) věc byla poškozena do té míry, Že jako taková zanikla, nebo ji lze opravit

jen s nepřiWřenými náklady.
Pcskytl-li pojishtd po vzniku pK)jistné udábsti poj'stné plněni, nepřechází
na ného dastnické právo k pojištěnému maierku, ale má právo na vydáni
toM, co na pojistném plnění posgi|. Opiávněná osoba si však může odečíst
náklady účelně vynaložené na odstraněni závad vzniklých v době, kdy tyla
zbavena možnosti s majetkem nakládat.

Článek 17
Následky porušeni poKnností

1. Bylo-h v důsledku pomšení µNjnnosti pojistníka nebo pDjlš[ěného při jed-
nání o uzavření smlouvy nebQ o její změně ujednánc nižší poj|s[né, má pc-
jlstite| právo pojistné plněni snÍžú o takovou část.jakýje pomě' pojistného.
které obdržel, k pqistnému, které měl obdržet.

2. Mělo-li pQrušení povinnosti pgistníka, pojiš[ěného nebo jiné osoty, která
má na pojistné plněni právo, pod'ratný vliv na vznik pojisrné udábsti, její
průběh, na zvětšeni mzsahu jejích následků neb na zjištění Či určení výše
pojisméhe plněni, má pcystitei právo snížit pojistné plněni úměrně k tomu,
jaký div mělo toto poruŠení na rozsah pqistirebvy pKMnnosti plnit (zejm.
v případě poýistné události vzniklé v důsledku hrubé nedbalosti pojistníka,
pojištěného nebo jejich zástupců)

3. V připade'h, kdy zákon nepřipouští snÍženÍ poj|stného plněni, má pojstitel
právo na náhradu vyplacených částek vůči osobě, která povinnost porušila,
ve stejném rozsahu, v jakém by jinak tyl opráměn pojistně plnění snížit

Článek18
Expertní posouzení sporného nároku

1. V případě pocMbnosti 0\/ýši pojistného plnění (přičemž základ nároku t?y]
uznán) se mohou účastnici pojlšlěnÍ dohodnout na určení výše pojismého
plněni prosrřednicMm expertnIM posouzení sporného náreku (dále jen
,,expertiza"), aby předešli pňpadnému soudnímu spc'u.

2. Provedení expertízy je formu šeti'éní ve smy5hj či. 16, odst. j] a spočívá
v posouzení sporného nároku jedním nebo více expeny tak, že účastnici
pojištění
a) se písemně dohodnou na jednom expertovi,nebo
b) urČí každý svého experta s tlm, že úkolem těchto expertů bude 'vypra-

covat společné stan&sko ke spornému nároku a pokud se na takovém
společném stanovisku neshodnou, bude jejich povinnosú určit nepro-
dlené, nejpozději do jednoho měsíce rozhcldujÍcího experta (odst. 4),

3. Expert (rczhodující expe'r) nesmí mít k žádnému z účasmŕků pcjištěni
obchodní, pracovněprávní ani pňbuzenský vztah; pokud by tato podmínka
nebyla splněna a účas[ník pojištění její nesp|něnÍ namítne, není stanovis-
ko (vČetně společného stanoviska vypmcwaného experty určenými podle
odst. 2 písm. b) takového experta (rozhodujícího éxperta) ve smyslu odst. 5
závazně.

4. Rozhodující expert posoudí sporný nárok buďsám nebo společně s exper-
ty. kteří jej určih a vydá stanovisko, které je pro posouzení sporného nároku
mzhodujici.

5. Výsledek expertízy je proúčastníky pojištěnľ závazný.
6. Nákla¢y na experta určeného podle odst. 2, písm. a) a na rozhodujÍcĹho ex-

perta hradíúčastnicl pojištění rovným dílem a náklady na experta určeného
ÚčastnÍkypojištěni podle odst.2 písm. b) si hradikaždýz ůčamíků pojištění
sám.

7. Pro provedení expěrtľzy platí lhůta uvedená v ČI. 10, odst. 8 pokud tuto
ihůtu ůčastrúci poj|štěni dohodou neprod|ouže pokud expeníza není
skončena ve lhůtě uvedenévatovaném Článku netx) v prodloužené lhůtě,
šeúeni podle tohoto článku konči, jestliže všichni účastníci pijjištěM nebu-
dou výslovně trvat na jeho dalším pokračování; šetření končí [éž v případě,

ľ

5



n
pokud experti neurčí rozhodujÍcih(j experta, nastanou4i podmínky uvede-
né v odst. 2, písm. b).

8. Práva a puvinnosti účastnIků p(ý|štění upcavená právními předµsy nejsou
ustanovením tohoto článku dotčena.

Článek 19
Přéchod práv na pojistitele

1. Vzniklo-li v sowisbsti s hrozící nebo nastalou pôjl5lnou udábstľ osobě, kte·
rá má právc na pojisrné plnění, pojištěnému nebo osobě, která yynaložila
zachraňovací náklady. µoti jinému pcávo na náhradu škody nebo jiné ob-
dobné právo, přechází tato pddedávka včetně pňslušensM, zajištění a dal-
ších práv s ni spojených okamžikem výplaty phěniZ pojištění na pojistitele,
a (O až do plnění, které pojistitel oprávněné oscběvyplatil. To neplatí,
vznikkAi této osobě tahvé právo vůči tDřňU, kdo s ní žije ve společně do-
mácnosti nebo je na ni odkázán Yýživou, ledaže způsobd pojistnou událost
úMně.

2. OsoK jejíž prbo na pojistitele přešlo. yydá poiistj[e|i potřebné doklady
a sdělí muvšé,co je k uplatnění pohkdávkyzapotřebí. Zmaň-h pkchod prá-
va na poj|súte|e, má pojistxel právo snížit pIněníz pojištěnío Částku, kterou
ty jinak mchl získat Poskytl-li již pojistitel plnění, má právo na náhradu až
dovýše této částky.

3. p(jh|edávky z pojištění nelze bez souhksu pojistitele posľOljPiL zastavit či
jakkdivs nimi nakládar.

4. Vz@y-li se osoby UvedenévodsL 1 tohoto článku svého µáva na náhradu
škodynebo jiného obdobnéM práva nebo toto PrávO včas neuplatMy nebo
jinak zmařily přechod syých nároků na pcj|stite|e, má pojfstile| práw pojist-
ně plněnísnížitaž do výše čästek které by jinak mohl získat.

5. projevAise následly jednání uvedené v přédchozim odstavci až po výplatě
µjistného plnění, má pGj|stite| právo na vrácení vyplaceného µjistného
plnění až do Yýšé částek, které byjinak mohl získat.

Článek 20
Doruhvání

l. Pro úček toMto pojištění sezásilkou rozumMždá písemnostnebo peněž-
ní částka, které zasIlá poiis[ite| pojistníkovi a oprávněným osobám a pojist-
ník nebo cprávněné osoby pojistireli. pojisrnkovi zasílá pojistitel zésiíku na
jeho pQs|edniznämou adresu a oprávněným osobám na tu adresu, ktetou
písemně pcjistire!i sdě|i||.Pciistník je povinen pQjisti(e|isdě|itkaždou změnu
adresy pro deruČování zásdek. Peněžní částky mohou gýt zčsilány pojistite-
lem na Účet, kteíý pojistník nebo oprávněnéosdy pojistiteli sdělili. pojistník
a oprávněně osoby zasÍĹajÍ písemnosti do sídla pojistitde a peněžní částky
na účtypojisútek, které jim sdě|ĹZasÍ|ánízási|ekse provádí µostřednictvím
držitele poštovni licence, ale lze je doručcwati csobně, Peněžní částky lze
zasíktµwtřdnicMm peněžních ústavů.

2. Písemnosturčená pojistiteli jedoručena dnem, kdypoji5hte| pctvrdí její pře-
vzetí. TOtéŽ platí, pokud byla písemnost předána pro$třednicNÍm pojištova-
čího 2prosrředkovate|e. peněžní částka určená pojistiteli, je doručena dnem
pňpsání této u$Eky m jeho účetnebo drlm kdy bylo jeji přijetívhotovosti
poji5tiľe|em poNrzeno.

3. Písemnost pojistitele určená pqistnikovi nebo oprávněné osobě (dále jen
,,adresát") se považuje za doručenou dnem jejiho převzetí adresátem nebo
driem, kdy adFesál převzetí písemnosti odepřel. Má se za to, že došlá zásilka
oddaná s vµžítím prmzwatele poštovních služeb došla třetí pracovní
den po cdesiéni, bylá-imšak odeslána na adresu v jiném státu, pak patnáctý
pracovniden po cdesláni.

4. DomčovánípMle ocjsl 2 a 3 se týká dcporučených psaní zasbných na do-
dejku nebo formou dodáni do dastních rukou adresáta. pIsemmst zasíkná
prostřednicMm držitele poštovni |icenceobyčejncu zásilkou se povaZuje za
doručenou jen tehdy. p'okáže-h její domčeModesilatel nebo potvrdí-h toto
domčení [er|, komu byla určena.

5. ZasQání pIsemnosň prováděné e|ekl/crl|ckými prostředky s účinky doručeni
podle odst. 2 a první věryodst. 3 je možné bud'na základě dohody účastníků
pojištění q způsobu zasíláM písemností a potvrzwání jejich při jeti, anebo
pokud doručení adresát nepochybným způsobem poNŕdi (např. elektronic-
kým podpisem).

ČIánek21
Výmezení pojmů

Pro účely pojištění ýednaného podle těchto pojistných podmínek se rozumÍ:
1. Běžné pojistné- pojistné stanovené za pojistné období (čNrt|etní, pobletní,

roční).
2. Budova -nadzemnístavba pľQs[orověsoustťeděná a navenekpřevážně uza-

vřená obvodcvými stěňamt a střešní konstrukcí. Součásti budcyy jsou pou-
ze ty podzemní prostoíy, které s budovou konstrukčně a stavebně souvisí.

3. Celkový sjednaný limit pojistného plnění - maximální hranke pojistného
pinění.

4. Ikdáni na trh - skutečné předáni výrobku třetí osobě. Platí, že k němu do-
šlo v okamžiku, kdy pojištěný žiratil možnost ho užívat, ovlivnit jeho užívání

nebo s nim jakkoli disponovat: Předáním vykonané práce je její pŕ'?w%
jednatelem nebo jlňoU oprávněnou osobou po jejím zhotovení. .

5. Ekologická újma - ztráta nebo oslabení přirozených funkcí cKosysténr,.
vznikající poškczeMm jejich složek nelx) narušením vnitřhích vdze|) a pr
cesů v důsledku lidské čmnosti.

6. Hrubá nedbalost - takové zanedbáni nutné opatmosu a obezřernosti, Po-
rušénľ právních předpisů nebo předpisů Yydar*h m základě nich, anebo
smluvně převzatých povinnosti, jehoZ důsledkem vznik majeikavé nebo
nemajetkové újmy nebo zvětšení lejľch následků (např. porušení požárních
předpisů, závažné pomšenľ technologických pravidel, apod)

7. jednoráz(Né poj'stné - pojistné stanoveré na celou dobu. na kterou bylo
pojihění sjednána

8. Jednotka - zahrnuje byt (nebytový pK)s[or) jako prosújrově oddělenou část
domu a podľl na společných částech nemovité věci vzájemně spojené a ne-
oddělitdné.

9. Jmění - souhrn majetku a dluhů osoby (právnické nebo fýzické). Souhrn
všeM, coosobě päľři, Noň její majetek

tO. Kontaminace vody, Mmin, půdy, ovzduší, fauny a ňóry - jejich zamořeni,
znečištěnľa jiné zhoršeni jakosti, bonity, kvality apod.

11. Limit pojistného plněni - maximálrň hranice pojistného plnění pro jednu
pojisľnou událost.

12. Nahodilá skutečnost - skutečnost, která je možná a u které není jisté, zda
v době Wání pojištěni vůbec nastane.

13. Obratem se p© účejy těchto pojistných podmínek rozumí:
a) u pcávniclých osob pnj|T!y zveškeré činnosti až nakládání sveškerým

majetkem, pokud Noňpředmět daně z příjmu µávnických osob.
b) fyzických osob veškeré příjmy z Oodnikániaz jiné samostatně výdělečné

činncsti, pokud Nuřípkdmět daně z přijmu fýzických osoh
14. Oprávněná osoba - osobá, které vdůsledku pojistné udábsů vznikne právo

na pc.nstné pnění nebo ten, kdo se pokládá za oprávněnou osobu.
15. Poddolcvání-lidská činnostspcjčÍvajľci v hloubení podzemníchštd šachet,

tunelů a obdobných podzemrúch stmb.
?6. pcýistitd -AJlianz pojišťovna, as. se Sídlem KéŠtvanici 65¶3, 186 00 Praha

8, Česká repubhka, lC 47115971, která je oprávněna provozovat pojiš(ovací
činnost podle Máštního zákona.

17. pojistná doba -doba, na kterou bylo pojišlěnÍsjednáno.
18. pojistná udábsr - jakákoliv nahodilá událost blíže označená v pojls[né

smlouvě nebo v těchto VPP, popř. smluvnkh ujednáních nebo doložkách.
kterou nebylo možno pii využití zhšénostľ neb odborných znalosti ani
předvídat a se kterou je spojen vznik pcmrmosti Wisliľek poskytnout po-
jistné plnění.

19. pojistré období -časové období dohodnuté v pojistné smlouvě, za kreré se
pdatí pojistné.

20. pcjisrné nebezpečí- možná příčina vzniku pojistné události.
21. pojistné riziko - míra píavděµdobncsti vzniku pojistné události vyvdané

pojiswým nebezpečím v důsledku pcdnikatelské činnosti pQjlš[ěného uve-
dené v pojistné smlouvě.

22. pojistné - úplata za pojištění, kterou je povinen pojistiteti hradit pojistník.
23. pcjistnľk - osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu a která je

podle této smbuyy pomna plaút pcjistné.
24. Fbjistný rok- doba od yýročMho dne počátku pojištěnído následujkiho vý-

ročního dne počátku pojištěni.
25. Pojištěná Činnost - výrobni, obchodní Činnosl poskytováM služeb a obdob-

ných Činností Uvede*h v pojistné smbuvě za předpokladu, že pojlštěný
má cprávnění k pK)vo7cvání pojištěné činnosti vydané podle Náštních
právních předpisů.
Pojištěnou činností jsou vedle podnikatelské činnosti uvedené v pojistné
smlowě covněž činnosti soUvisejÍcÍ, zgména prcmzovánľ jídelen, sociál-
nich, zdravornickýcň a s®ŕtovních zařízení sbužících zaměstnancům po-
jišcěného, drženi zvíi'atvyužNaných k zajištění ostrahy provozních objektů,
předvádění dastnľch provozních zařzení a yýrobků, účast na Yýstä'ách,
veletrzích, apod.

26. pojištěni c|zĹho pojistného ňzika - pojištěni, které uzavírá pojístMk na pojist-
né ňziko pojjštěného, kľé'ý je odlišnou osobou od pojistníka.

27. poj|štěný - osoba, na jejíž živol zdraví, majetek nebo odpovědnost nebo ji-
nou hodnotu pojistného zájmu se pojištěnívztahuje.

28. pojištbvací zpros(ředkovate| - Kzická nebo právnická osoba, která prcvádí
odbornou činnos[směřujÍcÍk uzavírání pojistných smluva k µovádění dal-
ších činnosú s tím soUvjsejÍcÍcK Posravení pojišt'wacích zprostředhvařdů,
jejich práva a Mnnosti, upravuje zákon o pojišťovacích zprostředkovate-
lích a samostatných hkvidáŕorech pojistnýrh udábsú.

29. Pracovní činnost pracovrňho stroje - činnostvozidlq kdy takové vcmdlo vy-
konává konkrétní práci, nikdiv©k přepravu Mastní silou.

30. Proměnná hodnota - zejména roCní obrat, počet zaměstnanců, rozloha
užitné plochy, objem mezd.

31. Sesedání půdy- klesání zemského povrchu směrem do středu Země v dů-
sledku působení pňrodních sil nebo lidské činnosti.

32. Sesuv půQy - pohyb homin z vyšších poloh svahu do nižších, ke kterému
dochází působením zemské tíže neb hdské Činnosti při pocušení podmínek
rovnováhy svahu.

33. Skutečná škoda - zmenšení majetku poškozeného ve srovnání se stavem.

6



yl před způsobením škody, resp. to. co je nutné yynaložit; aby byl ob-
" n původní stav majerku poškozeného.
"Iuúčast - částka dQ|·odnljtí mezi µjismíkem a pojistitelem v pojistné

, louvě, která se odeáíá od p(j:isrného plněni při každé pojistně události.
.lŠljblimit plněn' - maximální hranice pojistného plnění v rámci celkového
sjednaného Kmicu phěnt
Škoda na věci -skutečná škoda,k niž poškozením zničením věci nebo
ztrátou věci.
Škodami na věci však ne]sclu:
a) Škody na datech uiožených vekktroniclých nosičích nebo přenášených

e|ektron|ckými prostředky
b) škody, k nimž došlo v důsledku sp¶ěřú, smísení vadného výrobku s ji-

nýmk produkty nebo při dalším opracováni nebo zpracování vadného
výmbku,

C) škody, k nimž došlo v důsledku odstranění, demontáže, vyjmutí ne%
uvdněnívadr*h rýmbků neb stavebních dílů a v důsledku montáže,
připevnění a osazení nezávadných g'obků a stavebních dílů,

d) škody způsobené poškozením nebo zntčením výrobků, které %y'y'o"
beny nebo zpracovány pomoci sVojU dodaných, montovaných, opravo-
vaqých nebo udržovaných pojištěným.

37. ŠkodnIudábst- skutečnost,ze kterévznikla škoda neM jiná újm a která by
mohla býtdůvoôem vzniku práva na pojistné plněni.

38. 1jžNänívěci - stav, kdy pojištěný má věc (včetně budov a pozemků) ve své
moci a využívá její užitné dastnosti. Právo uživánľ prostor v budovách. kdy
fQjištěný nemá budovu ve své moci, se nepovažujezä užíváni věci.

39. Ujm m zdraví- tělesné poškozeni fyzické osoby.
40. věc - pro ljček tohoto pojištění pouze věc hmotná, včetně součäsú věci

a přislušensM věci.
41. výrobek- jakákoliv mwitá nebo nemHtá věc, která byla vyrobena za úče-

lem uvedení na trh. Za výrobek se prč ÚčeY toMto pojištění považuje iYY-
konaná práce po jejím předání. Výcobkem nejsou výsledky duševní Nořlvé
činnosti a jiné obdobné činnosú, jako např. projekty. pcsudky všeho druhu,
audity, stjftwa'e, yafickä úprava textu apod.

42. Yýročňľ den počátku pojEtěnR den, který se číslem dne v měsíci a pojme-
nováním měsíce shoduje se dnem počátku pojištěni.

43. Zaměstnanec - každá fyzická osoba, kterou pojištěný použil ke své činnosti
pcg|štěné na základě pojištění µ)d|e těchto pojistných podmínek, a to na
základě p[ávníha vztahu \/yp|ývajĹcÍho z pracovněprávních předpisů.

44. Ztráta VěCť- stav. kjy poškozený ztratil nezávisle na své vůh možnost s věcí
dispnovat.

45. Zvíře - je pro ÚčeN tohoto pcjlšlění pcmažováno za věc hmotnou, movitou
v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho povaze. Lktanovení zákona o vě-
cech se na ŽNě zvíře použiji jen v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho
povaze.

_

Článek 22
Závěrečná ustanoveni

1. pojištěni sjednané na základě pcýistné smbuvy, jejíž součástí jsou tyto VPP,
se ňdí právním řádem České republikya pro řešenľsporů vznikNch pň tom-
to pojišrění jsou přislušné soudy České republiky. Totéž pIati pro poýštěná n-
zika umislěná v zahraničí, pokud právnľpřecjpiSy státu, kde je pojistné riziko
umíslěno, nestanoví poljŽití svých předpisů.

2. TytovPPnaWvají platnasú dne 1.lednä 2014.

7


